– Estado do Paraná, respeitando-se as normas previstas na Lei Municipal nº 968 
de 26 de novembro de 1993 e suas alterações. 

Art. 3º Fica estabelecido o Piso Municipal de Salário, a partir de 01 de 

janeiro de 2026, que passa a vigorar no valor de R$ 839,52 (Oitocentos e trinta e 
nove reais e cinquenta e dois centavos), em conformidade ao disposto no art. 1º. 

Art. 4º Fica o Poder Executivo e Legislativo autorizados a complementar 

os vencimentos dos servidores que, após o reajuste geral anual da remuneração, 
perceberem valores abaixo do salário mínimo nacional.